ff  Hanoqne  diem  maii  comitatur  septimns  ydos, 
Et  solis  peragunt  tauri  tunc  ultima  sidus. 
Reddit  corpus  humo.  Flatus  super  astra  leratur. 
Non  est  ambiguum  quin  perpete  luce  fruatur.  » 

(1)  Sur  l'abbaye  de  Tbomey  (Cambridgeshire),  Toy.  plus  hant,  IV, 
280  et  s.  —  D'après  la  nouvelle  édition  du  Mon.  angL  (II,  504),  Robert 
de  Pmnelai  aurait  gouvemé  Tabbaye  de  Thomey,  depuis  1113  jusqu'en 1151. 

(3)  Orderic  a  déjà  (IV ,  280}  mentionné  Renonf  prieur  de  Noyon  anr 
Andelle.  On  ignore  à  quelle  epoque  ce  personnage  est  mort. 

(3)  6  noTembre  1140. 
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et  repentina  mutatio  cum  multorum  detrimento  subse- 
cuta  est.  Rannulfus  enim  comes  Cestraeet  Guillelmus  de 

Raumara^uterinus  fraterejus^  contraStephanum  regem 
rebellaverunt ,  et  arcem  quam  Lincoliae  ad  tutandam 
urbem  ipse  possidebat,  fraudulenter  invaserunt.  Nam 
tempus  quo  turrenses  famuli  per  diversa  dispersi 
fìierant  callide  exploraverant ,  et  tunc  conjuges  suas 
quasi  causa  ludendi  ad  arcem  praemiserant.  Denique^ 
dum  ibidem  dus  comitissae  morarentur  et  cum  uxore 

militis  qui  turrim  tueri  debebat  luderent  et  confa- 
bularentur,  comes  Cestrae,  exarmatus  et  sinci  amictu^ 

quasi  prò  reducenda  uxore  sua,  et  tres  milites,  nemine 

aliquod  malum  suspicante,  subsecuti  sunt,  et,  sic  in- 
gressi, repente  vectes  et  arma  quae  aderant  arripue- 

runt,  et  custodes  regis  violenter  ejecerunt.  Deinde 
Guillelmus  et  armati  milites  cum  ilio ,  ut  antea  dis- 
positum  fuerat ,  introierunt,  et  sic  duo  fratres  turrim 
cum  tota  urbe  sibi  subjugaverunt.  Porro  Alexander 
episcopus  et  cives  eventum  regi  mandaverunt.  Quod 
audiens  rex  valde  iratus  est ,  et  quod  tantum  facinus 
amicissimi  ejus,  quibus  magnos  honores  et  dignitates 
auxerat ,  fecissent ,  mirai us  est.  Deinde  post  natale 
Domini  exercitum  congregavit,  Lincoliam  confestim 
perrexit ,  auxilioque  civium  fere  xvii  milites ,  qui  in 
urbe  jacebant,  noctu  ex  insperato  comprehendit.  Duo 
vero  comites  cum  uxoribus  et  familiaribus  amicis  in 

arceerant,  subitoque  circumvallati  quid  agerentanxii 
nesciebant. 

Tandem  Rannulfus ,  qui  junior  erat  ac  facilior  et 
audacissimus ,  noctu  cum  paucis  egressus  est ,  et  in 
Cestrensemprovinciamad  suosprofectusest.  Rodberto 
autem  corniti  deGloucestra  socero  suo  aliisque  amicis 
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et  parentibus  suis  querelami  suam  deprompait^  Giudos 
et  eiheredatos  aliosque  multos  contra  regemezcitavit, 
ac,  ut  indusis  obsidione  suffragaretur,  virea  undecaiih 

que  collegit.  In  primis  Mathildem  Andegayorum  oo» 
mìtissam  expetiit,  auxilium  ab  ea  summopiera  pò? 
poscit,  eique  fidelitatem  spopondit ,  ejusque  gratiava 
prò  velie  suo  impetravit.  Conglobata  itaque  anBoatXH 
rum  multitudiney  duo  consules  ad  obsidionein  appio* 
piaverunt,  atque  ad  pugnandum  contra  repugoantaa 

sete  praeparaverunt.  Porro  cotidie  de  adventu  ìdìibì- 
corum  rumores  audiens  rex  panripendebat ,  nec  ma 
talea  esse  ut  taotos  ausus  praesumerent,  credebat,  aeé 
illos  qui  in  arce  dementiam  ejus  obsecrabant,  aplalii 
expugnare  machinis  cogebat.  Denique  dominico  i 
gesioucy  dum  sacra  solemnitas  Yppapanti 
celebraretur  (1),  et  ipse  rex  hoslium  phalangca  ji 
adesse  intueretur,  proceres  advocairit^  consittumqoé 

quid  agerent  ab  eis  inquisìvit.  Quidam  igitur  persila* 
serunt  ut  ingentem  familiam  cum  devotis  civibwad 
tutandamurbemconstituerety  etipseadcongregatiduni 
exercitum  de  cunctis  Angli»  regionibus  honeate  dìsp^ 
deret,  et  rursus  opportuno  tempore,  si  hostes  ibidem 
permansissent,  ad  expugnandum  illos  regali  severitala 
remearet.  Admonebant  etiam  alii,  ut  debita  sacre  Po- 
rificationi  sanctae  Deigenitricis  Mariaereverentia  eahi* 
beretur,  et  tempus  praelii  nunciis  pacis  intercurren- 
tibus  cdmmode  protelaretur ,  ut  procrastinatiom 
interposita  neutra  pars  confunderetur  nec  humanus 
sanguis  ad  multorum  dolorem  funderetpr.  Obstioatua 

(1)  En  ii41,  le  2  férrier,  joar  de  la  Purìfication  [sckmmtmt  Mjjfm» 
ponti),  tomba,  eo  effet,  le  dimaDcbe  de  la  Seiagésime, 
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autem  prìnceps  persuasioni  prudentium  obaudire 
coDtempsit  y  et  praelium  prò  aliqua  ratione  induciari 
iodignum  duxit ,  sed  protinus  suos  ad  bellum  ar- , 
mari  pnecepit.  Àcies  igitur  pugnatorum  prope  urbem 
coDveiierunt  y  et  ordioatb  utrinque  turmis  bellum 
commiserunt. 

Tres  nimirum  cobortes  sibi  rex  constituit,  et 
tres  nihilominus  contraria  pars  ordinavit.  In  prima 
fronte  regalis  exercitus  Flandrìtae  et  Britones  erant, 

quibus  Guillelmus  de  Ipro  et  Àlannus  de  Dinam  prae- 
eraut.  E  contra  vesana  Gualorum  caterva  constabat, 
quibus  duo  fratres  Mariadotb  et  Kaladrius  prseerant. 
Rex  ipse  cum  quibusdam  pedes  descendit,  et  prò  vita 
sua  regnique  sui  statu  fortiter  pugnavit.  Rannulfus 

autem  comes  e  contra  cum  catervis  suis  pedes  descen- 
dit ,  et  animosam  legionem  Cestrensium  peditum  ad 
stragem  faciendamadmodum  corroboravil.  Rodbertus 

vero  consul  Gloucestrae,  qui  maximus  erat  in  illa  ex- 
peditione,  Bassianis  jussit  aliisque  exheredatis  ut  ipsi 

prò  recuperatione  suarum  hereditatum,  quas  calum- 
niabantur,  haberent  ictum  certaminis. 

In  primis  utrinque  acerrime  pugnatum  est,  et  più- 
rimus  horainum  sanguis  efTusus  est.  In  regis  acie  prae- 
cipui  milites  fuerunt,  sed  bostes  nimia  mullitudine 
peditum  et  Gualorum  praevaluerunt.  Sane  Guillelmus 
de  Ipro  cum  Flandrensibus  et  Alannus  cum  Britonibus 

primi  terga  dederunt,  et  inimicos  animosiores  socios- 
que  formidolosiores  reddiderunt.  In  ilio  conflictu  per- 
Gdia  nequiter  debacchata  est.  Nam  quidam  magnato- 
rum  cum  paucis  suorum  regi  comitati  sunt,  suorum- 
que  satellitum  turmam  adversariis  ut  praevalerent 
pnemiserunt.  Sic  nimirum  domino  suo  fidem  suam 
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mentiti  sunt ,  meritoque  perjuri  et  proditores  dijudi- 
cari  possunt.  Gualerannusautem  comes  et  Guillelmus 
de  Guarenna  frater  ejus,  Gislebertus  de  Giara  et 
alii  Normannorum  atque  Anglorum  praeclari  equites, 
ut  prìmam  cohortem  fugisse  viderunt,  territi  et  ipsi 
terga  dederunt.  Porro  Bdduinus  de  Clara  et  Ricardus 

Ursi  filiuSy  Engelrannus  de  Saia  et  Ilbertus  de  La- 
ceio  praelianti  regi  fideliter  adhaeserunt,  et  usqiie 

ad  defectionem  virìliter  cum  ilio  certaverunt.  Stepha- 
nus  autem  rex,  fortium  actuum  antecessorum  suorum 

memor,  fortiter  dimicavit^  et,  quandiu  tres  secilm  pu- 
giles  habuity  ense  ve!  securi  norica  quam  quidam  illi 
juvenis  ibi  administraverat,  pugnalre  non  cessavit. 
Tandem ,  fessus  et  ab  omnibus  derelictus ,  Rodberto 
Gomiti  consobrino  suo  se  commisit ,  et  captus  est,  et 
ab  eodem  paulo  post  Mathildi  comitissse  oblatus  est. 
Sic  sic  vergente  volubili  rota  fortunae,  de  solio  regni  rex 
pnecipitatus  est,  et  in  ingenti  munitione  Brihstou  (1  ), 

gemens  et  miser ,  proh  dolor  1  incarceratus  est.  Bal- 
duinus  vero  de  Clara  ceterique  praeclari  tirones  quos 
cum  rege  dixi  descendisse  et  insigniter  pugnasse 
capti  sunt. 

Praecedenti  nocte,  dum  plebs  Dei  vigilias  in  honore 
Virginis  matris  celebraret,  et  matutinorum  generalem 
synaxim  ecclesiastico  ritu  solemnisandam  expectaret, 
in  occiduis  partibus,  in  Gallia  sciiicet  ac  Britannia, 
nimius  imber  grandinis  et  piuviae  factus  est,  et,  cum 

ingenti  coruscatione,  mugitus  terribilis  tonitnii  au- 
ditus  est. 

(1)  Bristol. 
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Ipso  die,  dum  rex  pugnaturus  missam  audiret,  et 

multiplici,  ni  fallor,  cogitata  et  cura  intriusecus  labo- 
raret ,  cereus  consecratus  in  manu  ejus  fractus  est,  et 
multis  spectantibus  ter  lapsus  est.  Hoc  piane  infeiix 
praesagium  quibusdam  sophistis  visum  est,  et  eodem 
die  in  lapsu  principis  manifeste  detectum  est.  Infor« 
tunium  regis  luctutn  peperit  clericis  et  mooachis,  pò-* 
polisque  simplicibus,  quia  idem  rex  humiiis  et  man* 
suetus  erat  bonis  ac  mitibus,  et,  si  dolosi  optimates 
paterentur,  abolitis  suis  pravis  conatibus,  liberalis 
tutor  patri»  fuisset  ac  benivolus. 

Cives  autem  lincoliae,  qui  regi,  ut  oportuit,  do* 
mino  suo  faverant,  omnimodis  ut  viderunt  vieto* 
riam  cessisse  adversariis,  domos  suas  et  uxores 
com  omnibus  rebus  suis  dissidentes  dereliquerunt, 

ac  ad  vicinum  flumen,  ut  exilium  petentes  salva* 
rentur,  confugerunt.  Qui  dum  repente  conglobati 

ad  scaphas  venissent ,  nimìaque  sui  multitudine  cym- 
bas  implessent,  metuque  mortis  attoniti  inordinate 

se  habuissent ,  et  posteriores  cum  impetu  super  prio- 
res  ìmùssent,  statim  naviculae  versatae  sunt,  et  pene 
omnes  qui  intraverant,  ut  quidam  asserunt,  fere 
quingenti  nobiles  cives,  interierunt.  In  conflictu  bellico 
non  tanti  corruerunt.  Guillelmus  quidam  famosus 
optio  ex  parte  regis  occisus  est,  qui  nepos  fuerat 
Goisfredi  Rotomagensis  archiepiscopi.  De  aliis  vero , 
ut  autumant  qui  interfuerunt,  non  plus  quam  centum 
mortai  sunt.  Porro  Rannulfus  comcs  aliique  victores 
urbem  introierunt,  totamque  ut  barbari  depopulati 

sunt,  et  residuos  cives  quos  invenire  vel  capere  po- 
tuerunt,  diversis  mortium  generibus,  absque  respectu 
pietatis,  ut  pecudes  mactaveruut. 
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Peracta  itaque   pugna  et  rege  capto,  dissensio    « 
magna  facta  est  in  Anglorum  regno.  Henricus  enim  m 

Guentoniensis  episcopus  (1)  ad  Andegavos  se  prò-  ̂  
tinus  convertita   et ,   comitissa  in  urbe  regali  favo*^ 
rabiliter  recepta,  fratrem  suum  regem  et  omnea  qaB 
de  parte  erant  ejus  omnino  deseruit.  Gualerannu^H 
autem  comes  et  Guillelmus  de  Guarenna  et  Simon  (2^ 
aliique  plures  reginae  adhaeserunt,  et  prò  rege  suisqu^ 
heredibus  viriliter  pugnaturos  se  spopondenint.  Sic 
admodum  malitia  bine  et  inde  passim  multiplicatae^, 
et  rapinis  ac  incendiis  hominumqu^  caedibus  Anglia 
repleta  est,  et ,  qux  olim  ditissima  affluens  fuerat, 
nmic  miserabiliter  desolata  est. 

XLIil.  Josfredus  autem  Andegavensis  comes,  ut 
uxorem  suam  vicisse  audivit,  protinus  in  Normanniam 
venit,  legatosad  proceres  direxit,  acutmunitionessuai 
sibi  dederent  et  paciGci  essent  jure  requisivit.  Primos, 
in  sequenti  quadragesima  (3),  Rotrocus  Moritonisecon* 
sul  pacem  cum  ilio  fecit,  et,  rupto  foedere  quod  cum 

rege  pepigerat,  auxilium  suum  AndegavensU)us  exhi* 
buit.  Occasionem  namque  irae  contra  regem  nuper 
ceperat,  quod  ìpsum  prò  ereptione  Richerii  nepotii 
sui  requisierat,  sed  nihil  per  ipsum  impetraverat.  Ri- 
cherius  siquidem  de  Aquila  dominico  in  septembri, 
dum  beatae  Mariae  nativitas  celebraretur  (4),cum  l  mi* 
litibus  in  Angliam  pacifice  pergebat,  cumque  ad  bur- 
gum  qui  Lira  dicitur  (5)  inermis  pervenisset,  a  Rod* 

(1)  Yoy.  plus  haut,  p.  123. 
(2)  Simon  de  Senlis,  coute  de  Northampton. 

(3)  Mars  1141. 
(4)  Le  dimanche  8  septembre  1140. 
(5)  Lire,  canton  de  Rugles  (Bure). 
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berto  de  Bellìsmo,  qui  insidiabatur  itineri  ejus, 
subilo  captus  est,  cum  quo  (ìrmam  pacem  habere 
sperabat.  Denique  Briiolii  sex  mensibus  in  carcere 
fuily  et  praefatus  praedo  cum  nimia  tyraniiide  terram 

ejus  rapinis  et  incendiis  «ine  causa  devaslavit.  Rotro- 
cus  ergo  comes,  avunculus  ejus,  de  tanta  rabie  multum 
doluit,  et  nepotem  suum  de  vinculis  et  honorem 

ejus  ab  inimicis  eruere  concupi vit,  ideoque  cum  ar- 
matis  frequenter  explorare  occursus  ejus  summopere 

curavit.  Tandem,  in  fine  octobris,  volente  Deo,  prsedo- 
nibus  cum  valida  manu  occurrit.  Rodbertum  et  Mauri- 

cium,  fratrem  ejus,  aliosque  plures  comprehendit ; 

quibus  dire,  ut  justum  est,  incarceratis,  magnam  se- 
curitatem  innocuis  pàgensibus  contulit.  In  medio 

quadragesimae(l),  principes  regionum  Moritonix  con* 
venerunt  et  coUoquium  de  negotiis  rei  publicae  habue- 
ruDt.  Ibi  Hugo  Rotomagensis  archiepiscopus  atque 
Normanni  Tedbaldum  comitem  (2)  adierunt,  eique 
rFgoum  ÀngUse  et  ducatum  Normanniae  obtulerunt» 
llle  vero  tantarum,  ut  prudens  et  religiosus,  prsegravari 

curarum  pondere  refutavit,  sed  Josfredo,  llenrici  re^ 
gis  genero,  iuterpositis  quibusdam  conditionibus ,  re- 
gium  jus  concessit ,  ita  videlicet  utTuronicamurbem, 
quae  de  feudo  ejus  erat,  sibi  dimitteret,  fratremque 
suum  Stephanum  regem  de  vinculis  absolveret,  et 

prìstinum  honorem,  quem  vivente  avunculo  suo  ha- 
buerat,  ipsi  et  heredi  ejus  ex  integro  restitueret. 

Tunc  Rodbertus  Legrecestriae  coiiies  cum  Rotroco 
foedus  iniit,  et  Richerium  de  Aquila,  rogatu  consulum 

(1)  Venie 9  man  ii4l. 
(2)  Thibaud  IV,  comte  de  BloU. 
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qui  aderant,  liberavit;  pacem  quoque  cum  Andega— - 
veusibus,  donec  de  Anglia  remearel,  sibi   et  Gua^ 
leranno  fratrì   suo  procuravit.  Vernolienses  auten^ 
oppidani ,  in  quorum  conventu  xiii  milia  hominun^ 

computabantur,  qui  olim  prò  r^e  terribiliter  fren^ 
debant  et  minitabantur,  considerantes  quod  Aiid^a-' 
vensibus  jam  plures  cederent,  qui  dudum  obstilerant, 

emoUiri  a  pristino  rigore  cceperunt,  et,  munitioue  red* 
dita,  dominatum  Josfredi  consulis  et  Mathildis  susoe* 
perunt.  Sic  non  multo  post  municipes  de  Nonenoorte 
fecerunt(l). 

Johannes  vero  Luxoviensis  episcopus,  jam  gran* 
daevus  et  multa  expertus  diutumitate,  sine  spe  aticujitt 

auxilii,  guerram  Andegavorum  nolens  jam  diu  saf* 
ferre,  maxime  cum  videret  illos  cis  Sequanam  passim 
praeminere ,  et  plura  vicinorum  oppida  pacifice  sibi 

subjicere,  consultu  amicorum,  in  ultima  septimana  qua- 
dragesimi (2),  pacem  fecit  cum  comite.  Deinde  ante 

Pentecostem  (3)yCadomo  reversus  Luxovium,ez  nimio 
sestu  et  labore  infirmatus  est,  et  post  segrotationem 
unius  hebdomadisy  xxxiv  episcopatus  sui  anno,  zn 

kalendas  junii  (4)  defunclus  est.  Tunc  Rotrocus  Ebrei- 
censis  episcopus  et  Rannulfus  Udcensis  abbaa  alii- 
que  diocesis  suae  abbates  convenerunt,  et  in  basilica 
sancii  Petri  apostoli  corpus  ejus  ante  aram  sancti 
Michaelis  ad  aquilonalem  plagam  sepelierunt. 

Tunc  Ludovicus  juvenis  Francorum  rex  ingentem 

(1)  Yemeuil  et  Nonancouit,  air.  d'Évreuz  (Eore). 
(2)Du33  au30marslUl. 
(3)  Avantle  18  mai  1141. 
(4)  21  mai. 
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exercitum  congregayìt,  ac  ad  festivitatem  sancii  Johan. 

Djs  Baptìstae  (1  )  Tolosam  obsidere  perrexit ,  et  in  con* 

sulem  AndefoDsum  Raimundi  filium  (2)  praeliari  con- 
lendit. 

XL1V(3).  Ecce  senio  et  infirmitate  fatigatus  librum 

huDC  finire  cupio,  et  hoc  ut  fiat  pluribus  ex  causis 
maDifeste  exposcit  ratio.  Nam  sexagesimum  septimum 
xtatis  mese  annum  in  cultu  Domini  mei  Jesu  Chrìsti 

perago,  et,  dum  optimates  hujus  seculi  gravibus  in- 
forluniis  sibique  valde  contrariis  comprimi  video, 

gratia  Dei  roboratus ,  securitate  subjectionis  et  pau- 

pertatis  tripudio.  En  Stepbanus  rex  Anglorum  in  car- 
cere gemens  detinetur,  et  Ludovicus  rex  Franco- 

rum,  expeditionem  agens  contraGothosetGuascones, 
pluribus  curis  crebro  anxiatur.  En,  praesule  defuncto, 
Luxoviensis  cathedra  caret  episcopo ,  et  quando  vel 

qualem  habitura  sit  pontificem  nescio.  Quid  am^ 
plius  dicam?  Inter  hsec,  omnipotens  Deus,  eloquium 
meum  ad  te  converto,  et  clementiam  tuam  ut  mei 

miserearis  dupliciter  exoro.  Tibi  gratias  ago^  summe 

rex,  qui  me  gratis  fecisti,  et  annos  meos  secundum 

beneplacitam  voluntatem  tuam  disposuistì.  Tu  es 
enim  rex  meus  et  Deus  meus,  et  ego  sum  servus 

tuus,  et  ancillae  tu»  filius,  qui  prò  posse  meo  a  primis 
tibi  vitae  meae  servivi  dièbus.  Nam  (4)  sabbato  Paschae 

{i)  SijnmlUi. 
(2)  Alfonse-Jonrdain,  comte  de  Tovlouse,  filB  de  Raimond  IV  de  Saint 

Gilkf. 

(3)  Ce  qui  luit  raanqne  dans  le  ms.  de  Saint  Érroul.  Noos  BaÌTons  le 
teste  dn  mt.  de  Dapvj. 

(4)  Nom  ne  ferons  ancone  obseiration  tur  le  tonchant  récit  qui  ti 

smTre.  Nont  aTons  déjà^  dans  lei  lirres  précédenti,  donne  quelquei  notes 
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apud  AttÌDgesham  baptizatus  sum,  qui  vicus  in 
Anglia  situs  est  super  Sabrinam  ingentem  fluviùm. 
Ibi  per  ministerium  Ordrìci  presbiteri  ex  aqua  et 

Spiritu  sancto  rae  regenerasti ,  et  mihi  ejusdem  saoef- 
dotisy  patrini  scilicet  mei,  nomen  iudidisti.  Deinde, 

cum  quinque  essem  annorum,  apud  urbem  Scrobes- 
buriam  scholae  traditus  sum ,  et  prima  tibi  senrilia 
clericatus  obtuli  in  basilica  sanctorum  Petrì  et  Paoli 

apostolorum.  Illic  Siguardus  insignis  presbyter  per 

quinque  annos  carmentis  Nicostratae  litteras  do- 
cuit  me,  ac  psalmis  et  bymnis  aliisque  Decessarik 
instructionibus  mancipavit  me.  Interea  praedidam 
basilicam  super  Molam  flumen  sitam,  quae  patria  ma 
erat,  sublimasti,  et  per  piam  devotionem  Rogerii 
comitis  venerabile  ccenobium  construxisti.  Non  tibi 

placuit,  ut  illic  diutius  militarem,  ne  inter  parentes, 
qui  servis  tuis  multoties  oneri  sunt  et  impedimento, 
paterer  inquietudinem ,  vel  aliquod  detrìmentum  in 

observatione  legis  tuae  per  parentum  camalem  aflèc- 
tum  incurrerero.  Iccirco,  gloriose  Deus,  qui  Abrabam 
de  terra  patrisque  domo  et  cognatione  egredi  jussisti, 
Odelerium  patrem  meum  aspirasti,  ut  me  sibi  penitus 
abdicaret  et  tibi  omnimodis  subjugaret.  Rainaldo 
igitur  monaclio  plorans  pìorantem  me  tradidit,  et 
prò  amore  tuo  in  exilium  destinavit,  nec  me  umquam 

postea  vidit.  Paternis  nempe  volis  tenellus  puer  ob- 
viare  non  praesumpsi ,  sed  in  omnibus  illi  ultro  ad- 
quievi,  quia  ipse  mihi  spopondit  ex  parte  sua,  si 

monachus  fierem,  quod  post  mortem  meam  paradi- 

nr  les  princlpales  circonstanccs  de  la  vie  d'Orderìc.  Nout  reriendront 
**r  ce  Bujet  dans  la  Notìee  jointe  à  cette  édltion. 
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fum  cum  innocentibus  possiderem.  Gratanter  facta 

inter  me  et  te ,  genitore  meo  proloquente,  conven- 
tkme  hujuscemodiy  patriam  et  parcntes  omnemque 

cognationem  et  notos  et  amicos  reliquia  qui  lacry* 
maniM  et  aalutantes  benignìs  precibus  commendave- 
nmt.nie  tibi,  o  summe  Deus  Àdonai.  Orationes  ilio- 
nim^  qusesoy  suscipe,  et  quae  optaTerunt,  pie  rex 
Sabaoth ,  dementer  annue. 

Decennis  itaque  Britannicum  mare  transfretavi, 
eml  in  Normanniam  veni,  cunctis  ignotus  neminem 
oc^ovi.  Linguam,  ut  Joseph  in  ̂ Egypto,  quam  non 
noYeram  audivi.  Suffragante  tamen  gratia  tua ,  inter 
ezteros  omnem  mansuetudinem  et  familiaritatem  re<* 

peri.  A  venerabili  Mainerìo  abbate  in  monasterio 

Diìcaiai,  ZI  setatis  mes  anno,  admonachatum  suseep* 
tua  sum,  undecimaque  kalendas  octobris,  dominico, 
dcricali  ritu  tonsoratus  sum.  Nomen  quoque  Vitalis 
pro  anglico  vocamine,  quod  Normannis  absonum 
oeasebatur,  mihi  impositum  est,  quod  ab  uno  soda* 
luMB  aandi  Iklauricii  martyris ,  cujus  tunc  martyrium 

'  odebrabatur,  mutuatum  est.  in  pnefato  coenobio 
iiVi  annis ,  te  (avente,  conversatus  sum ,  et  a  cunctis 
fratribua  et  contubernalibus  multo  plus  quam  merui 
aaialus  et  honoratus  sum.  .£stus  et  frigora  pondusque 
diei  perpessus  in  vinea  Sorech  inter  tuos  laboravi, 
et  denarium  quem  pollicitus  es,  securus,  quia  fidelis 
e»,  expectavi.  Sex  abbates,  quia  tqi  fuerunt  vicarii,  ut 

palma  et  magistros  reverìtus  sum,  Mainerium  et  Ser- 
looem,  Rc^erium  et  Guarinum,  Ricardum  et  Ran- 
DuUum.  Isti  nempe  Uticensi  conventuì  legitime 
prefuerunt,  pro  me  et  pro  aliis  tanquam  rationem 
reddituri  vigilaverunt ,  intus    et  exterius   solertiam 
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adhibuerunty  nobisque  necessaria,  te  comitaDte  et 

juvante,  procuraverunt.  Idus  martii,  cum  xyi  essem 

annorum,  jussu  Serlonis  electi,  Gislebertus  Luxovieii- 
sis  praesul  ordinavit  me  subdiaconum.  Deinde  post 

biennium^  yu  kalendas  aprilìs,  Serio  Sagiensis  antistes 

mihi  imposuit  diaconi  (1),  in  quo  gradu  xv  amiis  libi 
libenter  ministravi.  Denique,  xxxm  statis  me«  anno, 

Guillelmus  archiepiscopus  Rotomagi,  xn  kalendas  ji» 
nuariiy  oneravit  me  sacerdotio.  Eodem  vero  die,GCXLiT 

diacones  et  cxx  consecravit  sacerdotes,  cum  quibuf 

ad  sanctum  altare  tuum  in  Spiritu  sancto  devoti» 

accessi,  jamque  xxxiv  annis  cum  alacritate  mentis  tibi 
sacra  ministeria  fideliter  persolvi. 

Sic,  sic,  Domine  Deus,  plasmator  et  vivificator 
meus,  per  diversos  gradus  mihi  dona  tua  gratuito 

dedisti,  et  annos  meos  ad  servitutem  tuam  juste  dis- 
tinxisti.  In  omnibus  locìs,  ad  quae  jam  dudum  me 
duxisti ,  a  tuis  amari ,  non  meritis  meis ,  sed  munere 
tuo  me  fecisli.  Pro  universis  beneficiis  tuis,  benigne 

Pater,  tibi  gratias  ago,  toto  corde  laudo  et  benedico, 

et  prò  innumeris  reatibus  meis  misericordiam  tuam 

flebiliter  imploro.  Parce  mihi,  Domine,  parce,  et 
ne  confundas  me.  Ad  infaligabilem  bonìtalem  tuam 

pie  plasma  tuum  respice ,  et  omnia  peccata  mea  di- 
mitte  et  abstei^e.  Perseverantem  in  tuo  famulatu  da 

mihi  voluntatem ,  viresque  indeficientes  contra  versi- 

pellis  Sathanae  malignitatem,  donec  adipiscar,  te  do- 
nante,  perpetuae  salutis  hereditatem.  Et  quse  mihi, 

benigne  Deus,  liic  et  in  futuro  dari  deposco,  bsec 

amicis  et  benefactoribus  meis  peropto.    Haec  etiaim. 

(1)  Suppléez  ordimem. 
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cunctis  fidelibus  tuis  secundum  providentiam  tuam 
concupisco.  Ad  obtineDda  perennia  bona,  quibus 

ardenter  inhiant  desiderìa  perfectorum ,  quia  nostro- 
rum  non  sufficit  efficacia  meritorum,  o  Domine  Deus, 
omnipotens  Pater,  conditor  et  rector  angelorum,  vera 
spes  et  aetema  beatitudo  justorum,  subveniat  nobis 
apud  te  gloriosa  intercessio  sanctae  virginis  et  matris 
Marise  et  omnium  sanctorum,  praestante  Domino 
nostro  Jesu  Cfaristo  redemptore  universorum,  qui 
tecum  vivit  et  regnat  in  unitate  Spiritus  sancti,  Deus 
per  omnia  secula  seculorum.  Amen. 

VIVIS. 

APPENDI!. 

I. 
▲NNALBS     UTICSNSB8  (i). 

i.  Anno  ab  urbe  condita  dcg  ui ,  natus  est  Girìstus,  anno  su* 
OctoTÌani  iinperarorìs. 

i2.  Cbristus  in  Tempio  doctores  audit  et  interrogat. 
15.  Obiit  Octovianus,  successit  Tiberìus.